
Segunda-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 201516 DIÁRIO OFICIAL Nº 33035

CONSIDERANDO o teor artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei nº 
8.666/93, com suas alterações e regulamentações posteriores, 
que regulam os procedimentos de fi scalização de contratos no 
âmbito da Administração Pública;
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores abaixo para compor a COMISSÃO 
DE FISCALIZAÇÃO DE CONTRATO Nº 012/2014, fi rmado 
com a empresa GEONORTE DO BRASIL TOPOGRAFIA E 
GEORREFERENCIAMENTO LTDA, CNPJ: 04.656.007/0001-17, 
que trata do serviço de georreferenciamento, originário do 
Pregão Eletrônico nº 006/2015, tendo por obrigação acompanhar 
e fi scalizar a execução dos serviços, em consonância com 
o instrumento contratual, termo de referência e demais 
documentos, anotando em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução dos serviços e/ou fornecimento dos 
produtos, determinando o que for necessário à regulamentação 
das faltas ou defeitos, dentre outras atribuições correlatas a esta 
função:
a. PRESIDENTE: MARICELI NASCIMENTO MOURA - MATRÍCULA: 
57191750/1 - LOTAÇÃO: CGIR
b. MEMBRO: WILLIAMS E SILVA FERNANDES - MATRÍCULA: 
3167224/1 - LOTAÇÃO: GAM
c. MEMBRO: JOSE ELI DA COSTA - MATRÍCULA: 3168131/1 - 
LOTAÇÃO: GEO1
d. MEMBRO: MARIA ELOISA DOS SANTOS LEAL - MATRÍCULA: 
3170012/1 - LOTAÇÃO: CAF
II - FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir da 
assinatura do Contrato.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ITERPA - Instituto de Terras do Pará, 14 de dezembro de 2015.
DANIEL NUNES LOPES
Presidente do ITERPA

Protocolo 912411

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 001/2015
CONTRATO 022/2015 - GEONORTE
O Presidente do Instituto de Terras do Pará-ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto nº 63, de 14 de 
março de 2007,
Considerando a necessidade contratação de empresa 
especializada na prestação de serviço de cadastro, demarcação e 
georreferenciamento de imóveis rurais de lotes rurais em glebas 
estaduais, para atendimento das demandas do ITERPA;
Considerando que o ITERPA realizou procedimento licitatório 
através do Pregão Eletrônico nº 0006/2015 para a referida 
contratação;
Considerando que foi fi rmado o Contrato 022/2015, com a empresa 
GEONORTE DO BRASIL TOPOGRAFIA E GEORREFERENCIAMENTO 
LTDA, CNPJ: 04.656.007/001/17.
I - RESOLVE:
EXPEDIR a ORDEM DE SERVIÇO Nº 001/2015, para cumprimento 
do Contrato nº 022/2015, para fi ns de apresentação do Produto 
01 - Plano de Trabalho, a contar da assinatura do instrumento 
contratual, em conformidade com o descrito no contrato acima 
mencionado, no Termo de Referência, no Edital de Pregão 
Eletrônico e anexos, e na proposta de preços da empresa.
II - PUBLIQUE-SE.
ITERPA-Instituto de Terras do Pará, 14 de dezembro de 2015.
DANIEL NUNES LOPES
Presidente do ITERPA.

Protocolo 912471

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 904924
PUBLICADA NO DOE Nº 33022 DE 30/11/2015
ORDENADOR: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 912427

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1864/2015-GAB/SEMAS                      
BELÉM, 15 DE DEZEMBRO DE 2015.
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, 
conferidas em lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº. 
27813/2015, e o teor dos Memorando nº 130885/2015/COAD/
DGAF/SAGAT de 16 de Setembro de 2015 e Memorando nº 
132294/2015/GESER/COAD/DGAF/SAGAT de 08 de Outubro de 
2015;
RESOLVE: 
I - DESIGNAR, para atuar como fi scal de Contrato, pelo prazo 
que perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo 
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

Nº 070/2015

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA E A 
EMPRESA UNION INDÚSTRIA DE PISOS 

ELEVADOS LTDA - ME

FERNANDO MARCOS MOTA PEREIRA 
E SILVA,

Matrícula: 57215834/1 - (Titular)
ALEXANDER LOBO ROCHA,

Matricula: 55587272/2 - (Suplente)

II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e 
Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome a 
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do 
Pará

Protocolo 912362

PORTARIA Nº 1865/2015-GAB/SEMAS             
BELÉM, 15 DE DEZEMBRO DE 2015.
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, 
conferidas em lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº. 
27611/2015, e o teor dos Memorando nº 130741/2015/GEMAP/
COAD/DGAF/SAGAT de 15 de Outubro de 2015 e Memorando nº 
135667/2015/GECON/CCON/DGAF/SAGAT de 02 de Dezembro 
de 2015;
RESOLVE: 
I - DESIGNAR, para atuar como fi scal de Contrato, pelo prazo 
que perdurar a vigência dos Contratos, os servidores abaixo 
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

Nº 071/2015

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 
- SEMAS/PA E A EMPRESA IVRS 

COMERCIO LTDA ME

WILSON ROCHA MARTINS,
Matrícula: 57201901/ 1 - (Titular)
LUIZ ALFREDO FRANCO PINHEIRO,
Matricula: 5888701/ 2 - (Suplente)

Nº 072/2015

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 

- SEMAS/PA E A EMPRESA PLF 
COMERCIO LTDA

WILSON ROCHA MARTINS,
Matrícula: 57201901/ 1 - (Titular)
LUIZ ALFREDO FRANCO PINHEIRO,
Matricula: 5888701/ 2 - (Suplente)

Nº 073/2015

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 
- SEMAS/PA E A EMPRESA RIQUEL 
COMERCIAL E DISTRIBUIDORA DE 
MANUFATURAMENTOS LTDA - ME

WILSON ROCHA MARTINS,
Matrícula: 57201901/1 - (Titular)

LUIZ ALFREDO FRANCO PINHEIRO,
Matricula: 5888701/2 - (Suplente)

II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e 
Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome a 
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do 
Pará

Protocolo 912364

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 01805/2015-DGAF/GAB/SE-
MAS DE 09/12/2015, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 33.033 
DE 17/12/2015. REFERENTE AO PERÍODO DE GOZO DO 
SERVIDOR.
ONDE SE LÊ:
04/01/2016 A 04/04/2016
LEIA-SE:
04/01/2016 A 02/02/2016

Protocolo 912557

CONTRATO
.

Contrato: 082/2015 - SEMAS/PA
Objeto: Fornecimento de embarcações, motores de popa e 
carretas rodoviárias, a serem adquiridos com recursos oriundos 
do Contrato de Concessão de Colaboração Financeira Não-
Reembolsável nº 10.2.0628.1, celebrado entre o BNDES e o 
Governo do Estado do Pará, através da Ação 01, com o intuito de 
Fortalecimento da Gestão Ambiental Municipal
Valor Total: R$ 517.646,80
Data Assinatura: 18/12/2015
Vigência: 18/12/2015 a 17/06/2016
Pregão Eletrônico 024/2015 - SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 276646/ 274534; FONTE 0106/ 0116; 
ELEMENTO 449052
Contratado: TCN COMERCIO E CONSTRUÇÃO NAVAL DO BRASIL 
LTDA (CNPJ 07.580.824/0001-27)
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, Km 5, 112, CEP 66635-
150, Parque Verde, fone (91) 3278-7576, e-mail jackelonardoni@
gmail.com, Belém/PA
Ordenador: Márcio André dos Santos Leitão, Ordenador de 
Despesas

Protocolo 912682

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 1854/2015-GAB/SEMAS DE 14 DE DEZEMBRO 
2015
Prazo para Aplicação (em dias): 05 
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 05
Nome do Servidor/ Matricula/Cargo do Servidor:
- NEUMARA MATOS CARNEIRO - 8011820/1 - (Gerente)
PTRES: 276802 - Saúde Ocupacional 
FONTE: 0116 - Fundo Estadual de Meio Ambiente 
ELEMENTO: 33.90.30 - Material de Consumo - R$ 500,00 - 
(Quinhentos Reais)
PLANO INTERNO: 0002026802C
AÇÃO: 230299 - Aquisição de Material
Ordenador: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Protocolo 912434

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1510/2015-GAB/SEMAS 
DE 22 DE OUTUBRO DE 2015
OBJETIVO: DESIGNAR AGENTE DE FISCALIZAÇÃO PARA 
COMPOR GRUPO DE TRABALHO NA ELABORAÇÃO DO MANUAL 
DE FISCALIZAÇÃO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PARAGOMINAS/PA
PERIODO: 09/12 a 11/12/2015 (02 e ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 15458/ 1 - SANDRA MARIA DE FIGUEIREDO AQUINO - 
(ENGENHEIRO AGRONOMO)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 890025

PORTARIA Nº 1698/2015-GAB/SEMAS 
DE 20 DE NOVEMBRO DE 2015
OBJETIVO: REALIZAÇÃO DE ATIVIDADE FISCALIZATÓRIA EM 
COMBATE A PESCA PREDATÓRIA E A CAÇA DE QUELÔNIOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA  
DESTINO: SANTARÉM/PA, MONTE ALEGRE/PA, ALEQUER/PA, 
ÓBIDOS/PA, CURUÁ/PA E JURUTI/PA
PERIODO: 26/11 a 11/12/2015 (15 e ½) DIÁRIAS.


